$$\text{poste.} = \frac{r}{\sigma + \mathfrak{B}(\sigma - p)} = \frac{r}{5,0198} = 1,6833 \cdot a$$

IV. Pro

IV. Pro quarta lente,
cuius distantia focalis $s = 5,2006. a$ et numeri
 $\lambda = 1$ et $D = 2 - 3$,
erit radius

$$\text{anter.} = \frac{s}{\sigma - D(\sigma - \rho)} = + \frac{s}{5,2005} = 18,1522. a$$

$$\text{poster.} = \frac{s}{\sigma + D(\sigma - \rho)} = \frac{s}{7,7715} = 3,4034. a.$$

Hinc ergo deducitur sequens

Constructio microscopii ex sex lentibus compositi, refractione vitri existente $n = 1,55$.

184. Pro hoc microscopio sumitur m numerus praemagnus arbitrarius, quippe a quo tantum binac lentes posteriores pendent.

I. Pro prima lente,
cuius distantia focalis $= 3,9333. a$ erit

$$\begin{cases} \text{radius faciei anter.} = - 0,97756. a \\ \text{radius faciei poster.} = 0,67332. a \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter $= 0,16583. a$

et distantia ad lentem secundam $= 0,2185. a$.

II. Pro secunda lente,
cuius distantia focalis $q = 4,5740. a$, erit

G g 3	radius
-------	--------

radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = -1,7682. a \\ \text{poster.} = 1,0384. a \end{array} \right.$
 apertura et distantia ad lentem sequentem sunt, vt ante.

III. Pro tertia lente,
 cuius distantia focalis $r = 4,9965. a$, est

radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = -4,3440. a \\ \text{poster.} = 1,6833. a \end{array} \right.$
 apertura et distantia ad lentem sequentem, vt ante.

IV. Pro lente quarta,
 cuius distantia focalis $s = 5,2006. a$ erit

radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = 18,1522. a \\ \text{poster.} = 3,4934. a \end{array} \right.$
 apertura, vt ante;
 distantia ad lentem quintam vero erit
 $= 79,332. a - \frac{480}{m}$ dig.

V. Pro quinta lente,
 cuius distantia focalis est $t = \frac{560}{m}$ dig. capiatur
 radius vtriusque faciei $= \frac{1056}{m}$ dig.
 eius aperturae semidiameter $= \frac{240}{m}$ dig.
 et distantia ad lentem sextam $= \frac{640}{m}$ dig.

VI. Pre

VI. Pro lente sexta,
cuius distantia focalis $u = \frac{520}{m}$ dig. erit
radius utriusque faciei $= \frac{352}{m}$ dig.
eius aperturae semidiameter $= \frac{20}{m}$ dig.
et distantia Oculi $= \frac{160}{m}$ dig.

VII. Spatii in obiecto conspicui semidiameter
erit $= \frac{4a}{ma+s}$ dig. et mensura claritatis, qua obiecta
repraesentabuntur erit $= \frac{26,5528}{m}$ quae etiam si multipli
catio statuatur $m = 1000$, adhuc satis est magna.

VIII. Hoc tantum in hoc genere microscopiorum displicebit forte, quod eorum longitudo, quippe
quae fere aequalis est 80. a, tam sit enormis ideoque
minus commoda videbitur, sed cum distantiam obiecti
facile ad digitum dimidium vel adeo trientem diminue-
re liceat, nihil impedit, quominus haec microscopia
ad quosvis usus adhiberi queant.

IX. Etiam si hic quaelibet multiplicatio peculiari
lentes quintam et sextam postulat, tamen facile
intelligitur, si huiusmodi instrumentum ad certam
multiplicationem fuerit accommodatum; tum idem
etiam tam pro maioribus, quam pro minoribus mul-
tiplicationibus optimo successu adhiberi posse, dum
scilicet eius longitudo siue minuitur siue augetur.

X. De-

X. Denique cum quatuor lentes priores maiores esse debeant, quam apertura primae lentis, artifici praecipi poterit, vt disci harum lentium in diametro contineant $\frac{1}{3} a$; ita, vt si fuerit $a = \frac{1}{2}$ dig. diameter horum discorum sit $\frac{1}{3}$ dig.

Exempl. II.

185. Si omnes lentes ex vitro chrystallino parentur omnia momenta, quae ad constructionem microscopiorum pertinent, describere, ita, vt fiat $\Delta = 0$. Cum hoc casu sit $n = 1,58$, erit $v = 0,2529$; vnde ex formula supra data colligemus

$$\zeta = 0,2645 - \frac{3,2529}{\theta} - \frac{2,2529}{\theta^2} + \frac{0,2645}{\theta^3} \\ + 1,7297 + \frac{10,822}{\theta} - \frac{11,8689}{\theta^2} + \frac{8,2167}{\theta^3}$$

Iam si θ esset infinitum, foret $\zeta = \frac{0,2645}{1,7297} = \frac{1}{6}$ circiter. Sin autem sumamus, vt ante, $\theta = 60$, prodibit $\zeta = \frac{0,2094}{1,9068} = \frac{1}{9}$ circiter vnde patet, si ipsi ζ minor valor tribuatur, tum Δ nacturum esse valorem negatiuum, quem commode in nostrum lucrum conuertere poterimus, cum enim tum ex aequatione principali pro hoc casu fiat

$$\Delta = - \frac{0,2094 + 1,9068 \cdot \zeta}{16}$$

Si ponamus; vt in exemplo praecedente,

$$\zeta = \frac{1}{18}, \text{ fiet } \Delta = -0,0065.$$

Cum

Cum autem pro prima lente sumserimus $\lambda = 1$, facile intelligitur, si huic λ maior valor tribuatur; fieri posse, ut haec expressio pro Λ penitus euaneat; hunc in finem statuamus $\lambda = 1 + \omega$ et cum in computo confusionis ex littera $\lambda = 1$ nata sit formula $\frac{1+\omega}{\omega^3}$, ita ut nunc ex valore $\lambda = 1 + \omega$ nascetur $\frac{1+\omega}{\omega^3}$, ita ut nunc valor Λ augmentum accipiat

$$= \frac{\omega}{\omega^3} = \frac{\omega(1+\theta)^3}{64\cdot\theta^3} = 0,0164 \cdot \omega$$

ita, ut fiat

$$\Lambda = 0,0164 \cdot \omega - 0,0065.$$

Quare ut fiat $\Lambda = 0$, capi debet $\omega = \frac{0,0065}{0,0164} = \frac{65}{164}$. siveque pro prima lente statui debet $\lambda = 1 + \frac{65}{164}$, manentibus pro tribus lentibus sequentibus $\lambda' = 1 = \lambda'' = \lambda'''$ quo effici poterit, ut prima lens aliquanto majoris aperturae capax reddatur. Cum igitur sit, ut in exemplo praecedente, $\sigma = 60$ et $\zeta = \frac{1}{16}$ tam distantiae focales, quam interualla eosdem quoque valores retinebunt, tantumque superest, ut singularium lentium constructio doceatur.

I. Pro prima autem lente,

cuius distantia focalis $p = 3,9333 \cdot a$

et numeri $\lambda = 1 + \omega$ et $\mathfrak{A} = 4 - \frac{1}{16}$, erit radius

$$\text{anter. } = \frac{p}{\sigma - \mathfrak{A}(\sigma - \rho) + \tau \sqrt{\omega}} = \frac{p}{-4,0863 + 0,5524} = -1,1129 \cdot a$$

$$\text{post. } = \frac{p}{\rho + \mathfrak{A}(\sigma - \rho) - \tau \sqrt{\omega}} = \frac{p}{5,8106 - 0,5524} = 0,7480 \cdot a$$

Tom. III.

H h

vnde

vnde haec lens aperturam admittit, cuius femidiameter $n = 0,1870. a.$

II. Pro secunda lente,
cuius distantia focalis est $q = 4,5740. a.$ erit radius
anter. $= \frac{q}{2,7452} = 1,67292. a$
posterior. $= \frac{q}{4,5740} = 1,0469. a$

III. Pro tertia lente,
cuius distantia focalis $n = 4,9965. a.$ erit radius
anter. $= \frac{n}{1,2539} = 4,1503. a$
posterior. $= \frac{n}{1,9965} = 1,7065. a$

IV. Pro lente quarta,
cuius distantia focalis $n = 5,2006. a.$ erit radius
anter. $= \frac{s}{5,2375} = 21,8973. a$
posterior. $= \frac{s}{5,2006} = 3,4983. a$

Hinc ergo sequitur

Constructio Microscopii ex sex lentibus compositi.

186. Constructis ex vitro crystallino, pro quo
 $n = 1,58$ quaternis lentibus prioribus, quemadmo-
dum modo est praeceptum, pro data obiecti distantia
 $= a$ statuantur interualla inter has lentes $= \frac{1}{n} p$
 $= 0,2185. a$ et priori lenti tribuantur apertura, cu-
ius

ius semidiameter $x = 0,1870.a$; et intervalum a quarta harum lenti usque ad quintam

$$= 79,332.a - \frac{480}{m} \text{ dig.}$$

V. Pro quinta lente,

cuius distantia focalis $t = \frac{560}{m}$ dig.

et quam vna cum sexta ex vitro communi conficeret, capiatur radius utriusque faciei $= \frac{1056}{m}$ dig.

eius aperturae semidiameter $= \frac{240}{m}$ dig.

et distantia ad lentem sextam $= \frac{640}{m}$ dig.

VI. Pro lente sexta,

cuius distantia focalis $u = \frac{320}{m}$ dig.

erit radius faciei utriusque $= \frac{552}{m}$ dig.

eius aperturae semidiameter $= \frac{80}{m}$ dig.

et distantia oculi $= \frac{160}{m}$ dig.

VII. Spatii in obiecto conspicui semidiameter erit $= \frac{4a}{m^2 + 4}$ dig. at mensura claritatis fiet $= \frac{29,920.a}{m}$ satis notabiliter maior, quam in exemplo praecedente.

Ceterum eadem hic erunt obseruanda, quae supra sunt allata.

Corollarium.

187. His duobus microscopiorum generibus inter se comparandis istud insigne commodum consequimur, quod si forte vitrum occurrat, cuius refractio medium quodpiam teneat inter refractiones $n=1,55$ et $n=1,58$, tum per regulam interpolationum constructio lentium facile definiri queat.